MEMORANDUM - PNRP-SDA-382-2024

PARA: Msc. Edna Vasquez
Comprador Publico Certificado No. 0027

DE: Lic. ANA BESSY OYUELA )
Sub-Direccion Administrativa PNRF:/,.»‘

FECHA: 12 DE FEBRERO DEL 2024 e

Asunto: Certificacidn de calidad y visto bueno de Resoluciones

Por medio de la presente y en cumplimiento al Art. 44-C del Reglamento de la Ley de Contratacidn
del Estado, se solicita la certificacion de calidad y su firma de Comprador Publico Certificado (CPC)
previo a la publicacion de los documentos que se describe a continuacién:

1. Resolucidén de Adjudicacion de Licitacién Publica Neacional No. LPN-ENEE-PNRP-016-2023
“ADQUISICION DE POSTES Y TRANSFORMADORES",

2. Resolucion de Adjudicacicn de Licitacion Privada No. LP-ENEE-PNRP-004-2023
“ADQUISICION DE FIRMA DIGITAL".

3. Resolucion de Adjudicacidn de Concurso Privado No. CP-ENEE-PNRP-001-2023 “MONITOREQ
DE MEDIOS DE COMUNICACION”,

4. Resolucion de Adjudicacion de Licitacion Privada No. LP-ENEE-PNRP-003-2023
“ADQUISICION DE SOFTWARE DE INSPECCION DE CAMPO”.

5. Resolucidn de Adjudicacion de Licitacion Publica Nacional No. LPN-ENEE-PNRP-014-2023
“ADQUISICION DE EQUIPOS DE MODEM, VIDEO WALL ¥ SOPORTE DE PANTALLA”.

Para su revisién y aprobacion como Comprador Publico Certificado de esta institucion.
Se acompafian los documentos de respaldo para la certificacion solicitada.

Sin mas particular.

C.c. Lic. Nohelia Cédceres
Jefatura Adquisiciones
C.c. Archivo



RESOLUCION No. PNRP-004- 2024

PROGRAMA NACIONAL PARA LA REDUCCION DE PERDIDAS DE LA ENEE
(PNRP), TEGUCIGALPA MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, A LOS SEIS (06)
DIAS DEL MES DE FEBRERO DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO.

VISTO: Para resolver el informe final de analisis, evaluacién y recomendacion de
Adjudicacion del PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-
ENEE-PNRP-016-2023 “ADQUISICION DE POSTES Y TRANSFORMADORES,
para el Programa Nacional para laReduccién de Pérdidas, emitida por los
miembros de la Comisidén de Evaluacion.

CONSIDERANDO (1): Que en la Resolucion No. 2-JD-EX -06-2022 contenida en
el punto 2 del acta No. JD-EX -06-2022 de la sesion extraordinaria celebrada el 25
dejunio del 2022, en el que se aprueba el Programa Nacional de Reducciéon de
Pérdidas consistente en reducir las pérdidas en un 8% en el plazo de un afio,
partiendo de la base del 38% que incluye al menos un 3% de péerdidas en la
transmision, se establecen cuales seran las acciones que realizara el Programa
unavez esté instalado, siendo las siguientes: 1. Revisar y normalizar 56 circuitos
para alcanzar hasta 4.18% de reduccion de pérdidas (Medida especial y Medida
Directa).2. Instalar 454, 060 medidores (Medida Directa) 3. Revisar 8,000
instalaciones de medianos y altos consumidores (2,392 primer afio) que facturan
950 millones de lempiras mensuales (medida especial) y 179,130 Megavatiog
hora (MWh). 4. Instalacion de 1,850,000 de focos ahorradores que representa
un ahorro de L. 45millones mensuales.

CONSIDERANDO (2): Que en la Resolucion No 02-JD-EX11- 2022 de la Junta.
Directiva de la ENEE del 25 de Junio de 2022, en su acapite segundo de su parte
resolutiva, establece: “Instruir el deslinde de la ejecucion administrativa de
recursos del Programa Nacional para la Reduccién de Pérdidas, en consonancia
con lo establecido en el articulo 13 de la Ley Especial para Garantizar el Servicio
de la Energia Eléctrica como un bien Publico de Seguridad Nacional y un Derecho
Humano de Naturaleza Econémica y Social, el cual establece que el mismo tiene
autonomia e independencia administrativa, funcional,presupuestaria, financiera y
para la contratacion de bienes, servicios y recursos humanos a fin de asegurar el
cumplimiento de sus objetivos.

CONSIDERANDO (3): Que mediante Resolucion No. 54-GGENEE-12-2022 de
fecha (01) de diciembre del afio 2022, la Junta Directiva de la Empresa Nacional
de Energia Eléctrica (ENEE), resolvio por unanimidad de votos ratificar la
autonomia del PROGRAMA NACIONAL PARA LA REDUCCION DE PERDIDAS
DE LA ENEE (PNRP), otorgada mediante decreto legislativo No. 46-2022
publicado en el Diario Oficial la Gaceta con fecha 16 de mayo del 2022, contentivo
de la Ley Especial para garantizar el Servicio de Energia Eléctrica como un bien
publico de Seguridad Nacional y un Derecho Humano de naturaleza economica y
social en su articulo 13,la cual comprendera procesos de compras, adquisiciones,
licitaciones, contratacion de personal, y demas procesos administrativos vy
financieros; quedando a potestadde los Directores de tal Programa la aprobacion
de los mismos.

CONSIDERANDO (4).Que mediante Resolucion Gerencial No. GGENEE-016-
VI11-2023 se faculta a el Licenciado Raul Edgardo Soto Castro y la Ingeniera Lesly
Vanessa Arias Salazar para firmar toda documentacion administrativa del
Programa Nacional para la Reduccion de Pérdidas en su condicion de
Coordinadores Nacionales.

CONSIDERANDO (5): Que el articulo 360 de la Constitucion de la Republica
literalmente establece: “Los contratos que el Estado celebre para la ejecucion de
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obras publicas, adquisicion de suministros y servicios, de compraventa o
arrendamiento de bienes, deberan ejecutarse previa licitacion, concurso o
subasta, de conformidad con la ley.”

CONSIDERANDO (6): Que el articulo 36, numeral 1 de la Ley General de la
Administracion Publica establece que son atribuciones y deberes comunes a los
Secretarios de Estado: orientar, dirigir, coordinar, supervisar y controlar las
actividades de sus respectivos despachos, sin perjuicio de las atribuciones que la
Constitucion y las Leyes confieran a otros érganos.

CONSIDERANDO (7): Que el articulo 4 de la Ley de Procedimiento Administrativo
enuncia “Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo anterior, el érgano superior
podra delegar el ejercicio de sus funciones en determinada materia al érgano
inmediatamente inferior”.

CONSIDERANDO (8): Que el articulo 5 de la Ley de Contratacion del Estado
establece: La Administracion esta obligada a planificar, programar, organizar,
ejecutar, supervisar y controlar las actividades de contratacién de modo que sus
necesidades se satisfagan en el tiempo oportuno y en las mejores condiciones de
costo y calidad. Cada érgano o ente sujeto a esta Ley, preparara sus programas
anuales de contratacion o de adquisiciones dentro del plazo que
reglamentariamente se establezca, considerando las necesidades a satisfacer.
Los procedimientos deben estructurarse, reglamentarse e interpretarse de forma
tal que permitan la seleccion de la oferta mas conveniente al interés general, en
condiciones de celeridad, racionalidad y eficiencia...”.

CONSIDERANDO (9): Que el articulo 38 de la Ley de Contratacion del Estadg
expresa: “Procedimientos de contratacion. Las Contrataciones que realicen los
organismos a que se refiere el articulo 1 de la presente Ley, podran llevarse a
cabo por cualquiera de las modalidades siguientes: licitacion publica, licitacion
privada, concurso publico, concurso privado y contratacion directa”.

CONSIDERANDO (10): Que el articulo 51 de la Ley de Contratacion del Estado
manifiesta: “Adjudicacion. La adjudicacion de los contratos de obra publica o de
suministro, se hara al oferente que, cumpliendo las condiciones de participacion,
incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta
de precio mas bajo o se considere la mas econémica o ventajosa y por ello mejor
calificada, de acuerdo con los criterios objetivos definidos en el Pliego de
Condiciones ...".

CONSIDERANDO (11): Que el articulo 52 de la Ley de Contratacidén del Estado
establece que: Para los fines del Articulo anterior, el Pliego de Condiciones podra
considerar, ademas del precio, otros criterios objetivos de evaluacién, a tal efecto,
considerando la naturaleza de la prestacion, podran incluirse, entre otros, las
condiciones de financiamiento, beneficios ambientales, o tratandose de
suministros, la compatibilidad de equipos, disponibilidad de repuestos y servicios,
asistencia técnica, menor costo de operacion, plazo de entrega y los demas que
estuvieren previstos con ese caracter. Si asi ocurriere, el Pliego de Condiciones
establecera un sistema de puntos u otro criterio objetivo para evaluar los
diferentes factores previstos.

CONSIDERANDO (12): Que el articulo 53 del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado expresa: “Comision de Evaluacion para cada
procedimiento de contratacion el titular del 6rgano responsable de contratacion
designara una Comision para el analisis y evaluacion de las ofertas la cual sera
integrada en la forma prevista por el articulo 33 de la Ley... El érgano responsable
de la contratacion podra a su vez, designar una subcomision integrada por
personal calificado que reuna los requisitos indicados en el parrafo anterior, la
cual se encargara del examen preliminar de los documentos”.
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CONSIDERANDO (13): Que el articulo 131 del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado expresa: “Descalificacion de oferentes. Seran declaradas
inadmisibles y no se tendran en cuenta en la evaluacion final, las ofertas que se
encuentren en cualquiera de las situaciones siguientes: a) No estar firmadas por
el oferente o su representante legal el formulario o carta de presentacion de la
oferta y cualquier documento referente o precios por partidas especificas; b) Estar
escritas en lapiz “grafito”; ¢) Haberse omitido la garantia de mantenimiento de
oferta, o cuando fuere presentada por un monto o vigencia inferior al exigido o sin
ajustarse a los tipos de garantia admisibles;

d) Haberse presentado por compafiias o personas inhabilitadas para contratar
con el Estado, de acuerdo con los articulos 15 y 16 de la Ley; e) Haberse
presentado con raspaduras o enmiendas en el precio, plazo de entrega, cantidad
o en otro aspecto sustancial de la propuesta, salvo cuando hubieran sido
expresamente salvadas por el oferente en el mismo documento; f) Haberse
presentado por oferentes no precalificados o, en su caso, por oferentes que no
hayan acreditado satisfactoriamente su solvencia econdémica y financiera y su
idoneidad técnica o profesional; g) Establecer clausulas diferentes a las previstas
en la Ley, en el presente Reglamento o en el Pliego de Condiciones; i) Haberse
presentado por oferentes que hubieran ofrecido pagos u otros beneficios
indebidos a funcionarios o empleados para influir en la adjudicacion del contrato;
j) Incurrir en otras causales de inadmisibilidad previstas en las leyes o que expresa
y fundadamente dispusiera el pliego de condiciones

CONSIDERANDO (14): Que el Programa Nacional para la Reduccion d

Perdidas considerd la Adquisicién de Postes y Transformadores, en su Plan Anua
de Compras y Contrataciones para la gestion del ejercicio fiscal 2023, en el objeto
del gasto 42900 Equipos para Electrificacion. Asimismo, se confirmaron los saldos
disponibles mediante memorando PNRP-PTS-138-2023 del 13 de diciembre de
2023, acreditando la disponibilidad presupuestaria para cubrir dicha contratacion,
la cual se distribuyd en seis (6) ftem y conforme a lo dispuesto en la clausula IAO
36.6, el PNRP podra adjudicar uno o mas lotes a un mismo oferente. Detallando
los Item a continuacién @

)

ftem1 | Poste de concreto 30, (2,000 UND). %

item 2 | Poste de concreto 40, (8,000 UND)

item 3 Transformador tipo Poste 37.5 KVA,13.8KV, 120-240V

item 4 | Transformador tipo Poste 37.5 KVA 34KV, 120-240V

item 5 | Transformador tipo Poste 13.8 KV, 120-240V

item 6 Transformador tipo Poste 50KVA, 34KV,120-240V

CONSIDERANDO (15): Que de conformidad con lo dispuesto en el parrafo
segundo del articulo 99 del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado, la
Unidad de Asesoria Legal examind la congruencia del Documento Base de la
Licitacién Publica Nacional No. LPN-ENEE-PNRP-016-2023 denominado
“ADQUISICION DE POSTES Y TRANSFORMADORES”, emitiendo el dictamen
legal correspondiente PNRP-AL-067-2023 del 23 de octubre de 2023.
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CONSIDERANDO (16): Que en atencion a lo sefialado en el Articulo 106 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, el Programa Nacional para la
Reduccion de Perdidas en fecha 25 de octubre del 2023 mediante la publicacion del
Aviso de Licitacion en el Diario la Tribuna dio inicio al proceso de la Licitacion Publica
Nacional LPN-ENEE-PNRP-016-2023 para la “ADQUISICION DE POSTES Y
TRANSFORMADORES”.

CONSIDERANDO (17): Que, a partir de publicacién del Aviso de Licitacion las
empresas que retiraron el Pliego de Condiciones en las instalaciones del PNRP,
fueron las siguientes:

e ELITE CONSTRUCTION, EQUIPMENT Y SUPPLIES
e SELCO HONDURAS S.DER.L

o SUMINISTROS ELECTRICOS

e CONHSA PAYHSA, SA

¢ EQUIPOS INDUSTRIALES S ADEC.V

e REYCA.

CONSIDERANDO (18): Que en fecha 04 de diciembre de 2023 a las 11:15 a.m.,
hora oficial de la Republica de Honduras, en las oficinas del Programa Naciona
para la Reduccion de Perdidas, ubicadas en la ciudad de Tegucigalpa M.D.C.
Centro Civico Gubernamental José Cecilio del Valle, Torre 1, Piso 21, se llevd

cabo el acto Apertura de Ofertas conforme a lo indicado en el documento base y
dando cumplimiento a lo indicado en el articulo 50 parrafo segundo de la Ley de
Contratacion del Estado y los articulos 122 y 123 del Reglamento de la precitada
ley, acto en el cual se realizd lectura publica de las ofertas recibidas, describiendo
el contenido del Formulario de Presentacién de las Ofertas, Lista de Precios y
Garantias de Mantenimiento de la Oferta, segln el cuadro a continuacion descrito:

3

iTEMS
PRECIO DE LA DE GARANTIA DE .
OFERENTES OFERTA MANTENIMIENTO No. GARANTIA/FIANZA VIGENCIA OFSS'SI'A-
CONHSA PAYHSA L 119,318,106.25 .
SA L. 2,700,000.00 Garantia No. 04-12-2023 — ek
Incluye impuesto sobre BANCO DAVIVIENDA 202311015147 22-04-2024 12345y6
ventas (15%)
SUMINISTROS L 109, 448, 421.75 L 2,300,000.00 Garantia No )
ELECTRICOS S DE 04-12-2023 — Item
Incluye impuesto scbre BANPAIS 04-06-2024 12345y6
RLDEC.V ventas (15%) 202361299007325
L 151,904,995.00 1.:%:100.000.00 |
£AUIPOS Eiamza/hg. 04122023 - | item 1,2,3,4
RS TRIALES.A Incluye impuesto sobre Banco FICOHSA 02-05-2024 5 y 6 o
DECV ventas (15%) FIAN-1001010346
Lista de precios:
L. 152,978,998.37
ELITE EQUIPMENT ! : .
RENTAL _ N . L. 3,400,000.00 Garantia No. 03-12-2023 — lkem
Precic servicios COnexos: 15-05-2024 12345v6
BANCO FICOHSA 2770523 R
L. 4,081,350.00
Incluye impuesto sobre
ventas (15%) \ ‘ J

CONSIDERANDO (19): Que mediante MEMORANDUM-PNRP-SDA-1379-2023,
del 01 de diciembre del 2023, la Sub-Gerencia Administrativa designé la Comision
de Evaluacion conforme a lo dispuesto en los articulos 33 de la Ley de Contratacion
del Estado y 53 de su Reglamento.
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CONSIDERANDO (20): Que en fecha 04 de diciembre de 2023, la Comision de
Evaluacién se reunid para realizar la evaluacion preliminar de las ofertas
presentadas en el referido proceso de licitacion publica nacional, emitiendo el
Informe de Evaluacion Preliminar.

CONSIDERANDO (21): Que la Comisién Evaluadora después de realizar el analisis
y evaluacion de los tres (3) documentos no subsanables establecidos en el Pliego
de Condiciones especificamente en la Seccion Il. Datos de la Licitacion (DDL),
referente a la clausula IAO 11.1 (h), determiné que las ofertas presentadas por las
sociedades mercantiles CONHSA PAYHSA S.A, EQUIPOS INDUSTRIALES, S.A.
DE C.V, SUMINISTROS ELECTRICOS, S DE R.L. DE C.V., cumplen con todos los
Documentos No Subsanables, sin ninguna observacion. Sin embargo, la sociedad
mercantil ELITE EQUIPMENT RENTAL presenté el Formulario de la Lista de
Precios sin firma de su representante legal, encontrandose en el caso previsto en el
literal @), del articulo 131 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, por
lo cual su oferta dejo de ser considerada para la recomendacion final de
adjudicacion.

CONSIDERANDO (22): Que en fecha 05 de diciembre de 2023 como resultado ¢
la evaluacion preliminar de las ofertas, mediante oficios girados por la Sub-Direccip
Administrativa del PNRP, en atencion a las disposiciones contenidas en los articulg
127 y 132 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, a los oferentet
CONHSA PAYHSA S.A, EQUIPOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V, SUMINISTROS
ELECTRICOS, S DE R.L. DE C.V,, se les solicito la subsanacién y aclaracién de
los defectos insustanciales. Solicitudes gue fueron contestadas en tiempo, siendo
emitidos en consecuencia los dictdmenes de evaluacién final por parte de la
Comision de Evaluacion.

condiciones de la licitacion No. LPN-ENEE-PNRP-016-2023 “ADQUISICION DE
POSTE Y TRANSFORMADORES”, el PNRP podra realizar inspecciones y pruebas
a los productos, en fecha 6 de diciembre y 15 de diciembre de 2023, se realizaron
las pruebas correspondientes consistentes en presenciar el proceso constructivo y
verificar las pruebas de ruptura y flexion de los postes en la fabrica en San Pedro
Sula de CONHSA PAYHSA S.A y SUMINISTROS ELECTRICOS, S DE R.L. DE
C.V y en la ciudad de San Salvador en la fabrica de EQUIPOS INDUSTRIALES,
S.A.DE C.V.

o/
CONSIDERANDO (23): Que segun la Seccion VI Lista de requisitos del pliego de §§J

CONSIDERANDO (24): Que en fecha 19 de diciembre de 2023, la Comision de
Evaluaciéon se reunié para revisar y analizar la documentaciéon de subsanacion
presentada por las sociedades CONHSA PAYHSA S.A, EQUIPOS
INDUSTRIALES, S.A. DE C.V, SUMINISTROS ELECTRICOS, S DE R.L. DE C.V,
sefialando que las referidas sociedades presentaron dentro del plazo sefialado.

CONSIDERANDO (25): Que, al realizar el analisis y evaluacion de la
documentacion y muestras de subsanacion presentadas por los oferentes, la
Comision de Evaluacion concluyo lo siguiente:
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SUMINISTROS ELECTRICOS, S DER.L.DEC.V

Valor Requisitos Requisitos Requisitos
ftem
Ofertado Legales Técnicos Financieros
Item 1: Poste de concreto 30, (2,000 UND).
L13,655,100.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ftem 2: Poste de concreto 40, (8,000 UND)
83,720,000.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 3: Transformador tipo Poste 37.5
KVA 13.8KV, 120-240V L2,970,441.38 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 4: Transformador tipo Poste 37.5 \ E55 7
KVA 34KV, 120-240V 562,076.99 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 5: Transformador tipo Poste 13.8 KV,
L 7,871,573.19 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
120-240V
Item 6: Transformador tipo Poste 50KVA, 1 930,20 CUMPLE
34KV, 120-240V 669, : UM CUMPLE CUMPLE
Pasa a Etapa de Calificacion Posterior
Monto Total 1109,448,421.75 IAlcanzando un 100% en la evaluacion en todos los
items
EQUIPOS INDUSTRIALES S.A.
Valor Requisitos Requisitos Requisitos
item
Ofertado Legales Técnicos Financieros
Item 1: Poste de concreto 30, (2,000 UND). 1.18,289,600.00 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
Item 2: Poste de concreto 40, 8,000 UND) ) 446 186,800.00 CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE
item 3: Transformador tipo Poste 37.5
: N
KVA 13.8KV, 120-240V L4,144,772.50 CUMPLE O CUMPLE CUMPLE
item 4: Transformador tipo Poste 37.5
KVA. 34KV, 120-240V 1.913,100.00 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
i . i 8K
ftem 5 Transformedar tips Poste 188 KY. b 4y ra75n.00 CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE
120-240V
ftem 6: Transformador tipo Poste 50KVA,
34KV 120-240V L 956,972.50 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
NO Pasa a Etapa de Calificacion Posterior
Alcanzando un 97% en el item 1, Alcanzando un
4,995, '
Monto Total L151, 30439500 94% en el item 2, Alcanzando un 87% de los items
3 al 6.

Z
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34KV,120-240V

CONHSA PAYHSA S.A
Valor Requisitos Requisitos Requisitos
item
Ofertado Legales Técnicos Financieros
Item 1: Poste de concreto 30, (2,000 UND). L 11,695,500.00
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 2: Poste de concreto 40, (8,000 UND) L 84,308,800.00
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ftem 3: Transformador tipo Poste 37.5 |L 4,596,630.50
KVA,13.8KV, 120-240V CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 4: Transformador tipo Poste 37.5 |L562,076.99
KVA 34KV, 120-240V CUMPLE CUMPLE CUMPLE
item 5: Transformador tipo Poste 13.8 KV, 120- |L 11,497,843.75
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
240V
item 6: Transformador tipo Poste 50KVA, L 976,649.00
ansio B CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Monto Total

L113,911,174.25
+

L5,406,932.00

(bienes conexos)

items

Pasa a Etapa de Calificacion Posterior
Alcanzando un 100% en la evaluacion en todos los

CONSIDERANDO (26): Que una vez realizada la evaluacion final de las ofertas de
conformidad a lo establecido en la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento
y la Seccion | Instrucciones a Los Oferentes, 10-11 Evaluacion de Ofertas del Pliego
de Condiciones del PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-
ENEE-PNRP-016-2023 "ADQUISICION DE POSTES Y TRANSFORMADORE
para el Programa Nacional para la Reduccion de Pérdidas, la Comision d
Evaluacion realizo la verificacién minuciosa de los aspectos legales, financieros
técnicos y sus pruebas, asi como el andlisis de las ofertas econémicas, conforme

los criterios establecidos en

los pliegos de condiciones y

la normativ

correspondiente, con el objetivo de seleccionar la oferta mas ventajosa en términos
de calidad y precio para satisfacer las necesidades y dar cumplimiento a los
objetivos de la administracion, la Comisién Evaluadora designada para el presente
proceso determina que las empresas CONHSA PAYHSA S.A y SUMINISTROS

ELECTRICOS, § DE R.L

DE C.V,

POR TANTO

CUMPLEN CON TODOS LOS
REQUERIMIENTOS LEGALES, FINANCIEROS Y TECNICOS, son idéneas
técnica, legal y financieramente, ademas de encontrarse los precios ofertados de
conformidad con los precios de referencia del mercado local, es decir que son las.
mejor calificar para proveer los suministros objeto del presente proceso licitatorio.

jﬁ%g

La Coordinacién del Programa Nacional para la Reduccion de Perdidas con
fundamento en los articulos 260, 262 y 321 de la Constitucién de la Republica; 1, 5,
7,48, 54, 76, 100, 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracion Publica;
1, 3,19, 22 al 27, 30,72 y 135 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 5, 7, 11
numeral 2, inciso a). 12, 15, 16, 32, 33, 47, 50, 51, 52, 83, 99, 100, 101, 110y 111
de la Ley de Contratacion del Estado; 120, 122, 123, 125, 126, 127, 131, 132, 134,
135, 136, 137, 139, 140 y 141 del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado

y demas legislaciones

aplicables,

pliegos de condiciones,

informe de

recomendacion de Adjudicacion emitido por la Comision de Evaluacion, dictamenes
elaborados y cualquier otro documento de respaldo.
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RESUELVE

PRIMERO: DECLARAR INADMISIBLE la oferta presentada por sociedad mercantil

ELITE EQUIPMENT RENTAL por haberse determinado su incumplimiento

en la

evaluacion de los documentos no subsanables al presentar el Formulario de la Lista
de Precios sin firma de su representante legal, encontrandose en el caso previsto
en el literal a), del articulo 131 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado,

por lo cual su oferta dejo de ser considerada para la recomendacion fin
adjudicacion.

al de

SEGUNDO: DECLARAR INADMISIBLE la oferta presentada por la sociedad

mercantil EQUIPOS INDUSTRIALES S.A, en vista que NO CUMPLE técnicam

ente

con lo requerido en el Pliego de Condiciones de licitacion, especificamente, con lo
requerido en la Seccion lll. Criterios de Evaluacién y Calificacion en la FASE I
Evaluacion Técnica, encontrandose en el caso previsto en los literales f) y j) del
Articulo 131 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado “Descalificacion

de Oferentes”.

TERCERO: ADJUDICAR parcialmente la Licitacion Publica Nacional No.
ENEE-PNRP-016-2023 para la  “ADQUISICION DE POSTES
TRANSFORMADORES?”, a la sociedad mercanti CONHSA PAYHSA S.A

LPN
Y
., por

considerarse su oferta idénea técnica, legal y financieramente, especificamente
para el item 1 “Postes de Concreto de 30” por un monto total de DOCE

MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL CUATROCIENTOS CON CERO c-»)
CENTAVOS (L12,415,400.00) incluido el 15% de impuesto sobre ventas e incluido

los servicios conexos, segun el siguiente cuadro:

CONHSA PAYHSA S.A

LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-ENEE-PNRP-016-2023 "ADQUISICION DE POSTES YTRANSF—ORMADORES"

Lista de Precios

Fecha:__ O4DICIEMBRE 2023
Pais del Comprador: Honduras Monedas: Lempiras LPN No:  016-2023
Alternativa No: _
Pégina No de
1 2 3 ] 4 5 ] 5 7 | 3
Nod F i inicio tidad b
rf N Descripcidn de los bienes acha de sntrga segin definicién Unidad| Cantidad Lugar de entrega famtidad santregar por Precio Unitario | Precio Total Impuesto sobre Precio Total
Articulo de incoterms almacen laventa
15% a 90 dias calendario despuss de|
adjudicado el suministro Almacén Central
1 [POSTEDE CONCRETODE3D |40 2 150 clas caienario despuss 8 yns | 2000 [Tegucigalpa/Chamelecon| — 600/1200/200 5085.00| 1017000000 | 152550000 11,695,500.00
L !'L,le. el suministr
45% a 180 dias calendaric despues de ¥ Comayagua
adjudicado el suminisiro
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-ENEE-PNRP-016-2023 "ADQUISIC]@N DE POSTES Y TRANSFORMADORES"
Precio y Cronograma de Cumplimiento - Servicios Conexos
Fecha: _ O4DICIEMBRE 2023___
Monedas: Lempiras LPN No:  016-2023
Alternativa No:
Pagina No de
1 2 3 4 5 6 7 8 9
ici Fecha di t 1 d Cantidad I st
penddo Descripcién de los servidos | Pais de Origen echade en r?ga enellugarda Lugar de entrega Unidad | Cantidad antidlada Precio Unitario| Precio Total FipLesto Precio Total
No destino final entregar por sobre laventa

15%
sdju

ano después de

Imacé e I
FLETE, DESCARGA Y ESTIBA DE % 31 Almacén Centra
1 Honduras

POSTE DE CONCRETO DE 30' adiudicado

y Comayagua

$ 9| Tegucigalpa/Chamelecdn | ung 2,000 | 600/1200/200 313.00| 626,000.00 93,800.00 719,900.00
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CUARTO: ADJUDICAR parcialmente la Licitacién Publica Nacional No. LPN-
ENEE-PNRP-016-2023 para la “ADQUISICION DE POSTES Y
TRANSFORMADORES’, a la sociedad mercantil SUMINISTROS ELECTRICOS, S
DE R.L. DE C.V., por considerarse su oferta idénea técnica, legal y financieramente
especlflcamente para los items 2 “Poste de Concreto de 407, item
“Transformadores de 37.5 en 13.8 KV”, item 4 “Transformadores de 37.5 en 34,
KV” , item 5 “Transformadores de 50 en 13.8 KV” y item 6 “Transformadores d
50 en 34.5 KV’ por un monto total de NOVENTA Y CINCO MILLONE
SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIUN CO
OCHENTA CENTAVOS (L 95,793,321.80) incluido el 15% de impuesto sobre
ventas, segun el siguiente cuadro:

SUMINISTROS ELECTRICOS, S DE R.L. DE C.V.

SUMINISTROS ELECTRICOS SDE R.LDE C.V
Fecha: 4/12/23
LPN No: LPN-ENEE-PNRP-
016-2023
it Dericiah de o8 Blanes Fechas de Ca:lr:iig:g y Precio Precio total por Impuestos Precio total por
em el entrega i unitario cada articulo | sobre la venta articulo
2 | Poste de concreto de 40 15 % 90 dias 8,000 UND | 19,100.00 | L72,800,000.00 | L10,920,000.00 1.83,720,000.00
calendario después
i de adjudicado el
3 | Tt foa BRie Shatiia e 0y, | S5UND | L45963.50 | 1258299250 | 1387,448.88 L2,970,441.38
J 150 dias calendario
; después de
3. | TEtEAdO tnn Rasie SAY YR, agjudicado el 10UND | L4B876.26 | L488,762.60 L73,314.39 L562,076.99
34KV, 120-240V i
suministro, 45%
: 150 dias calendario
5 R‘?‘}fgrﬁﬁf’f HpeREle D dospuasde | 125UND | L5475877 | L6:84484625 | L1026726.94 L 7,871,573.19
Transformador tipo Poste 50KVA aludicarc &l
I rmador tipo Foste 1 i
6 | 34KV 120240V suministro 10 UND L 58,193.93 L581,939.30 187,290.90 L 669,230.20
PRECIO TOTAL L 95,793,321.80
SUMINISTROS ELECTRICOS S DER.LDEC.V Fecha:
4/12/23
LPN No: LPN-ENEE-PNRP-016-
2023
Cantidad y : ; —
item Descripcion de los Bienes Fechas de entrega unidad Lugarde:sdesting ?on\.lsegll-do seglnindica
fisica Sk A ’
Almacén Central Tegucigalpa/Chamelecén y
2 | Poste de concreto de 40 8,000 UND
15 % 90 dias Comayagua
: 3 calendario después de 4 : :
3 ;;%r{?formador tipo Poste 37.5 KVA, 13.8KV,120 adjudicado el 55 UND Almacén Centra\cz';ii;;:;;gg;i:iaIChameiecon y
suministro, 40% 150
Transformador tipo Poste 37.5 KVA, 34KV,120- dias calendario UND | Almacen Central Tegucigalpa/Chamelecon y
4 |40V después de adjudicado | 10 Comayagua
el suministro, 45% 150
; dias calendario Almacén Central Tegucigalpa/Chamelecén y
5 | Transformador tipo Poste 13.8 KV,120-240V daspndedevadiudicatio 125 UND Comayagua
el suministro : : .
6 | Transformador tipo Poste 50KVA, 34KV, 120-240V jouNp | Aimaesn Ce”tragﬁ;‘;‘[ﬁgﬂga’Chame'ec"” y

QUINTO: AUTORIZAR a la Unidad de Adquisiciones, proceda a notificar conforme
a Ley, los resultados del PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL No.
LPN-ENEE-PNRP-016-2023 “ADQUISICION DE POSTES Y
TRANSFORMADORES', a las sociedades mercantiles oferentes del proceso.

SEXTO: Se instruye a los érganos administrativos correspondientes para la
elaboracién del contrato respectivo, el cual debera suscribirse dentro del plazo
establecido en el Pliego de Condiciones, Ley de Contratacion del Estado y su
Reglamento.

Para fines legales pertinentes se extiende esta resolucion en la ciudad de
Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, el 06 de febrero del 2024. -
NOTIFIQUESE.
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Ing. Lesly Vanes$a Arias Salazat
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Coordinacién Nacional
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